
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare e Appalti -
CUC, CED, Farmacia Comunale

Determinazione dirigenziale n. 75 del 14/02/2024

OGGETTO: Servizio di assistenza scolastica per allievi con disabilità ed assistenza
mensa a.s. 2023/2024, in appalto a MARTA S.C.S. Onlus. Modifica ai sensi
art. 106, comma 12, DLgs 50/2016. CIG . 9841078A77.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL I SETTORE

Visti:

- l’art.107 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267;

- il Decreto Sindacale n. 14 del 10/10/2022 avente ad oggetto “Incarico di Dirigente del I Settore: Servizi socio

assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare e Appalti e CUC, Farmacia Comunale, Uffici per il digitale, Lavori

Pubblici”;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 393 dell’11/07/2023: "Rinnovo contratto d’appalto per servizio di
assistenza scolastica per allievi con disabilità e assistenza mensa - a.s. 2023/2024 - Approvazione aggiudicazione a
MARTA Società Cooperativa Sociale Onlus di Pavia (PV) -CIG 9841078A77", con la quale è stato affidato il servizio in
oggetto alla Società MARTA di cui sopra, per l’importo di € 108.872,36, di cui € 593,00 per oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso, oltre I.V.A. di € 5.544,43, e così per complessivi €.114.416,79;

Dato atto che in data 07/09/2023 è stato stipulato contratto di appalto rep. n.14845;



Preso atto che il capitolato, al suo art. 25, riservava la facoltà alla Stazione appaltante di far eseguire alla ditta

appaltatrice ulteriori prestazioni nella misura del 20% in più o in meno rispetto all’importo contrattuale in base alle

vigenti norme civilistiche;

Considerato che sono stati segnalati nuovi utenti che necessitano dell’attività di sostegno ed assistenza mensa, per

l’anno scolastico in corso, come risulta dagli atti;

Dato atto che, l’integrazione scolastica ha come obiettivo lo sviluppo delle potenzialità della persona disabile

nell'apprendimento, nella comunicazione, nelle relazioni e nella socializzazione e che l'esercizio del diritto

all'educazione non può essere impedito da difficoltà di apprendimento né da altre difficoltà derivanti dalle disabilità

connesse all'handicap;

Visto l’art. 106 del DLgs 50/2016, e dato atto che sono rispettate le condizioni di cui al suo comma 1, lettera a) e di

cui al suo comma 2;

Considerato che ai sensi dell’art. 106, comma 12, del DLgs 50/2016, la stazione appaltante, qualora in corso di

esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto

dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto

originario, e che, in tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto;

Ritenuto necessario e doveroso, per quanto sopra descritto, accogliere le richieste pervenute, al fine di garantire il

diritto all’educazione ed all’istruzione degli alunni disabili, provvedendo, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del DLgs

50/2016, a modifica del contratto di cui sopra;

Ritenuto pertanto di impegnare l’importo di € 12.086,00, come segue:

- €.8.776,00 Missione 12, Programma 7, Art. 1, Cap.11207402 “Contributo per l’esercizio di funzioni socio-

assistenziali” (Imp.2024/292) del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, esercizio 2024, ove è prevista la

necessaria disponibilità;

- €.3.310,00 Missione 12, Programma 7, Art. 1, Cap.11207402 “Contributo per l’esercizio di funzioni socio-

assistenziali” (Imp.2024/255) del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, esercizio 2024, ove è prevista la

necessaria disponibilità;

Richiamate:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.56 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Esame ed
Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Esame ed
approvazione Bilancio di previsione Finanziario 2024/2026” e s.m.i.

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1  del 09-01-2024, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Art. 169 D.Lgs.
n. 267/2000 e smi - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026";



Visto l'art.9 della Legge 03/08/2009 n. 102 ed accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono

compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio;

Richiamato l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo superamento

del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull'equilibrio di bilancio,

imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un

risultato di competenza non negativo;

Visti, altresì:

- il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della dirigenza», comma 3, e l’art. 183

«Impegno di spesa»;

- il D.lgs. 50/2016 e smi;

- il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 73 «I dirigenti», comma 3;

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi e, in

particolare, l’art.16 «I dirigenti», comma 1, lett. f);

- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217, in
materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- - il DLgs n. 33/2013 , in materia di Amministrazione trasparente;

Richiamate:

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento»,

come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad oggetto: "Esercizio controllo

successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni - Specifiche in ordine agli item

di controllo";

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di

regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti

indicazioni operative";

Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché la
Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 30.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “ Approvazione del
Piano Integrato di attività ed organizzazione 2024-2026 (PIAO) ai sensi dell’art.6 del D.L. n.80/2021, convertito in
legge n.113/2021;

D E T E R M I N A

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la modifica al contratto rep. n. 14845 del 07/09/2023;



3. di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa, per l’implementazione del servizio di assistenza specialistica
di tipo educativo agli alunni disabili frequentanti le scuole dell’infanzia , primarie e secondarie del territorio;

4. di autorizzare le prestazioni di assistenza scolastica specialistica aggiuntive, da erogarsi da parte della Società
Marta Società Cooperativa Sociale ONLUS, con sede legale in Via Strada Sora n. 43 - 27100 Pavia (PV), C.F. e
P.IVA 01341140182 (CIG 9841078A77), aggiudicataria del contratto di appalto per l’esecuzione del servizio di
assistenza scolastica per allievi con disabilità ed assistenza mensa a.s. 2023/2024;

5. di registrare giuridicamente l’impegno di spesa di € 12.086,00 come segue:

€. 8.776,00 Missione 12, Programma 7, Art.1, Cap.11207402 “Contributo per l’esercizio di funzioni socio-

assistenziali” (Imp.2024/292) del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, esercizio 2024, ove è prevista la

necessaria disponibilità;

€.3.310,00 Missione 12, Programma 7, Art.1, Cap.11207402 “Contributo per l’esercizio di funzioni socio-

assistenziali” (Imp.2024/255) del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, esercizio 2024, ove è prevista la

necessaria disponibilità;

6. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 102/2009 e s.m.i.) e

all’art. 183 c. 8 del D.lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L.126/2014, che il pagamento della somma di cui

trattasi è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che alla data odierna non sussistono elementi

oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica:

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA

Anno 2024 €.12.086,00

7. di dare atto che, al momento della liquidazione della fattura, verrà effettuata la verifica sulla regolarità

contributiva (DURC) del fornitore;

8. di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 L.

136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217);

9. di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto dirigente, del presente provvedimento,

l’insussistenza delle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art. 6 D.P.R. n. 62/2013;

10. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune ai fini della

generale conoscenza e sul sito dell’Ente, sezione "Amministrazione trasparente", in elenco sottosezione

“Provvedimenti”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti", al fine del rispetto della normativa in tema di

trasparenza ai sensi del D.lgs. 33/2013;

11. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.04.2015
all’oggetto "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico", come integrata da successiva
Direttiva del Segretario Generale n. 1 - prot. n. 3090 - del 17/02/2016, in materia di controllo successivo di
regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad
oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione



risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative".

Il Dirigente

Ing. Marco Cavallera
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare
e Appalti - CUC, CED, Farmacia Comunale
Determinazione Dirigenziale 75 del 14/02/2024

OGGETTO: Servizio di assistenza scolastica per allievi con disabilità ed
assistenza mensa a.s. 2023/2024, in appalto a MARTA S.C.S.
Onlus. Modifica ai sensi art. 106, comma 12, DLgs 50/2016. CIG .
9841078A77.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 14/02/2024 Il Dirigente del Settore Finanziario


